- 1 -

平成３０年度 第６回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成３０年９月２７日（木）午後１時３０分～午後３時４０分

２ 場  所  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  教 育 長  池澤 勤

職務代理者  永山 伸一

        委   員  三橋 明美

        委   員  石嶋 和夫

４ 欠席委員  委   員  熊田 裕子

５ 出席職員  教育次長       坪山 仁

教育総務課長     小谷野 雅美

教育施設整備室長   伊澤 仁一

学校教育課長       海老原 忠

生涯学習文化課長   手塚 芳子

文化財課長      山口 耕一

スポーツ振興課長   北條 均

教育総務課課長補佐  古橋 栄一

教育総務課主事    岡野 祐衣

６ 傍聴人  な し

７ 議  案

議案第３１号 下野市立小中学校管理規則の一部改正について

議案第３２号 下野市就学支援委員会の判定結果について（第１回答申）

議案第３３号 下野市こども読書活動推進計画策定委員会設置要綱の一部改正に

ついて

８ 報告事項

  （１）平成３０年第３回下野市議会定例会の報告について

  （２）中学生議会の報告について

（３）教育委員会後援等の承認について

（４）平成３０年度『いきいき学び塾』の事業報告について

（５）平成３０年度 第１３回下野市民体育祭キンボールスポーツ大会の結果報告

について

（６）平成３０年度 第３回栃木サッカークラブ下野市民デーの開催について

９ その他

 - 2 -

（１）平成３０年度自治医科大学公開講座の実施結果について

 - 3 -

池澤教育長

池澤教育長

教育長挨拶及び報告

・８月２３日に「第４１回栃木県少年の主張発表下都賀地区大会」が国分

寺公民館において開催され、中学生３４名の素晴らしい発表が行われた。

・８月２５日に国分寺公民館において、市内の幼稚園・認定こども園の職

員が集まり、「しもつけ親子フェスティバル 2018」が開催された。

・８月３０日から９月２１日の日程で第３回市議会定例議会が行われた。

詳細については、坪山教育次長から後ほど報告をいただく。

・９月４日に強風を伴う台風２１号が接近した。下野市の対応として、薬

師寺小学校、吉田西小学校、吉田東小学校は給食なしの３時間授業で下

校、国分寺小学校、国分寺西小学校、国分寺東小学校、細谷小学校、緑

小学校、祇園小学校は給食終了後に下校、石橋小学校、古山小学校、石

橋北小学校は５時間目終了後に下校とした。また、中学校においては、

短縮日課で部活動なしという対応をとった。現在台風２４号が接近して

おり、１０月１日の対応については中学校区ごとに判断することとして

いる。

・９月６日に第１回就学支援委員会が行われた。各小中学校における、特

別支援学級の対象児童、特別支援学級に通っているが、普通学級に措置

替えが必要となる児童３９名について、第１回答申が出たので後ほど報

告させていただく。

・９月８日に国分寺中学校の運動会が開催された。

・９月１１日に国分寺小学校の校長であった齋藤一美氏の死亡に伴う叙位

叙勲の伝達を行った。

同日、吉田西小学校の校長として退職された、黒駒重信氏の高齢者叙勲

の伝達を行った。

・９月１５日に石橋中学校において、小中学校音楽祭が開催された。合唱

は小学校８校、中学校３校、合奏は小学校２校、中学校４校の発表が行

われた。

・９月２１日に南河内第二中学校への学校訪問を実施した。

・９月２２日に国分寺西小学校としては最後となる運動会が行われた。少

人数ながら、子どもたちのきびきびとした姿が大変印象的であった。

・９月２５日に第１回下野市小中一貫教育推進協議会が行われた。委員は、

幼稚園の園長、小学校・中学校・高等学校の校長、中学校区ごとの学校

運営協議会委員の代表者、PTAの代表者、こども会育成会連絡協議会の

代表者、自治会長連合会長、青少年育成市民会議、宇都宮大学准教授の

小野瀬善行氏など１５名で構成されている。

・義務教育学校整備基本計画が議会で承認されたことを受け、９月１８日

に薬師寺コミュニティセンター、９月１９日に吉田西小学校のミーティ

ングルーム、９月２６日に南河内東公民館において、地域保護者説明会

を実施した。

報告内容について質疑等はあるか。（特になし）

 - 4 -

海老原学校教育課長

池澤教育長

永山委員

海老原学校教育課長

石嶋委員

池澤教育長

永山委員

池澤教育長

石嶋委員

次に、議事録署名委員の指名 永山委員及び石嶋委員

続いて、第５回教育委員会定例会議の議事録について確認をお願いする。

訂正等があれば発言を求める。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

議案に入る旨を伝える。

議案第３２号については 個人情報が含まれていることから、「地方教育

行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項」の規定により非公開で行

いたい。各委員の意見をお伺いする。

（全委員異議なし）

それでは非公開で行うことに決定する。

議案第３１号「下野市立小中学校管理規則の一部改正について」説明を求

める。

【説明要旨】

 当該管理規則における第６条の特別活動ついて、栃木県及び下都賀管内の

他市町における規定内容を確認したところ、「教育委員会の定める基準」と

いう文言が入っていないのは本市のみであったことから、統一性を図る意味

とより具体的内容を学校に示すため、規則の一部改正を行うものである。

以下、「下野市立小中学校管理規則新旧対照表」及び「下野市における校

外において実施する遠足、修学旅行、宿泊学習等の実施の基準」に基づき、

改正点と基準内容について詳細な説明を行う。

質疑等はあるか。

昨今の状況を踏まえると、火山の危険性などについての言及があってもよ

ろしいではないか。行先の選定にあたっては、安全面を十分に配慮するとい

う文言は必要だと思う。

委員の皆さまのご意見を伺ったうえで、必要であれば訂正したい。

火山噴火だけでなく、台風接近や大雨等の自然災害が起こる可能性も高い

ので、永山委員のご指摘の部分は、安全確保という部分で、もう少し幅広い

表現が必要ではないか。

ただいま「安全」という意味の言葉を入れた方が良いという意見をいただ

いたが、具体的にどこに入れたらよろしいか。

普段は危険だと思われていなくても、場合によっては危険箇所となること

もあるため、「３ 行き先」の部分にいれるべきではないか。

別紙の「下野市における校外において実施する遠足、修学旅行、宿泊学習

等の実施の基準」は栃木県から示された文章を参酌して作成しているため、

市独自の表現ではない。「３ 行き先」における「事前に十分な調査と研究

を行い」という文言の中には、「安全性への配慮」の意味が入っていると思

われる。付け加えると、子どもたちにとって安全・安心な場所を選ぶことが

前提として、栃木県ではこの文章を作成している。

予想の出来ない突然の事故も含めて考えると、「７ 事故防止及び保健対

策」における「実施中の監督指導に遺漏のないように配慮する」という表現

 - 5 -

永山委員

池澤教育長

石嶋委員

池澤教育長

池澤教育長

手塚生涯学習文化課長

池澤教育長

だけでは内容が薄いのではないか。

栃木県として、「安全性への配慮」もしっかり読み込んだうえで、表現し

ていることは理解できた。しかし実際、先生方が読んだときに何に配慮すれ

ばよいのかがわからないと、基準の意味がなくなってしまう。やはり、基準

は分りやすく表現するべきだと思うので、「安全面の配慮」という言葉をど

こかに入れた方がよいではないか。何を優先したらよいのかを現場の先生方

に理解いただく意味では、基準の先頭に「安全」が出てきてほしい。

「７ 事故防止及び保健対策」の部分はどのように表現したらよろしいか。

「監督指導に遺漏のないように配慮する」の前に、「安全確保に配慮し」

と入れるのはいかがか。

永山委員と石嶋委員の意見を踏まえ、「３ 行き先」については、「安全

性に配慮し、事前に十分な調査と研究を行い」とし、「７ 事故防止及び保

健対策」については、「実施中においては安全確保に配慮し、監督指導を行

う」とするのはいかがか。（全委員承認）

それでは、議案第３１号は原案どおり決定する。

続いて、議案第３２号「下野市就学支援委員会の判定結果について（第１

回答申）」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３２号は原案どおり決定する。

ここで会議の非公開を解く。

続いて、議案第３３号「下野市こども読書活動推進計画策定委員会設置

要綱の一部改正について」説明を求める。

【説明要旨】

８月の教育委員会定例会会議において、「下野市こども読書活動推進計画策

定委員会設置要綱」における専門部会の目的の規定が明確でないとのご意見

をいただいたため、今回、第８条第１項を改正するものである。また、規定

の文中に「下野市こども読書活動推進計画」という言葉が何度も出てくるこ

とから、（以下「推進計画」という。）として統一することも併せて承認をお

願いするものである。

以下、「下野市こども読書活動推進計画策定委員会設置要綱新旧対照表」に

基づき、改正内容の詳細について説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３３号は原案どおり決定する。

 - 6 -

坪山教育次長

池澤教育長

坪山教育次長

次に、報告事項に移ることを告げる。

（１）平成３０年第３回下野市議会定例会の報告について説明を求める。

【説明要旨】

「平成３０年第３回下野市議会定例会議案等一覧」及び「平成３０年下野

市議会定例会一般質問通告書一覧」に基づき、定例会の日程や教育委員会に

関連する一般質問とその答弁内容について説明を行う。

【説明の項目】

・平成２９年度一般財団法人グリムの里いしばしの経営状況説明書の提出に

ついて

・平成３０年度下野市教育委員会点検・評価報告書の提出について

・平成２９年度下野市一般会計歳入歳出決算認定について

・平成３０年度下野市一般会計補正予算（第２号）

・物品売買契約の締結について

（追加議案）

・石橋中学校大規模改修に係る工事請負契約の締結について

・しもつけ風土記の丘資料館展示リニューアル業務委託に係る業務委託の締

結について

【一般質問の内容】

 岡本議員（一心会）

・平成３０年４月に行われた小中学校全国学力試験結果について

（１）下野市の成績は全国順位で何位にランクされているか、また栃木県

内での順位は、どうだったのか。

（２）全国学力試験の実施に伴う当市の取り組みや対策は、どの様に行っ

たか、また今後の対応について質問する。

村尾議員（下野市民派クラブ）

 ・地域公共交通としてコミュニティバスも導入されたい

小学校再編、義務教育学校開校と同時にスクールバスの運行が求めら

れている。コミュニティバス運行と一体的に考えられないか。

 貝木議員

  ・大松山プールのロッカーについて

子どもが多く利用する当該プールについて、他の施設（ゆうゆう館、

きらら館等）と同様に、お金（現在 100 円）のかからないロッカーに

変えていただきたい。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）中学生議会の報告について説明を求める。

【説明要旨】

「平成３０年度中学生議会一般質問通告一覧表」に基づき、各議員からの

一般質問と答弁内容について報告を行う。

詳細については、１１月１５日に発行される議会だよりに特集記事が掲載

されるので確認していただきたい。

 - 7 -

池澤教育長

小谷野教育総務課長

池澤教育長

海老原学校教育課長

池澤教育長

北條スポーツ振興課長

池澤教育長

北條スポーツ振興課長

池澤教育長

手塚生涯学習文化課長

池澤教育長

海老原学校教育課長

池澤教育長

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（３）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、９月現在で２件の承認を

した旨の報告を行う。２件とも後援であり、前年度の実績がある団体である。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（４）平成３０年度『いきいき学び塾』の事業報告について説明

を求める。

【説明要旨】

「平成３０年度いきいき学び塾の事業報告」に基づき、夏休み中に８日間

（南河内中・石橋中は台風のため１日中止）、各中学校とスマイル教室にお

いて、夏休みの課題等を支援する「いきいき学び塾」を実施し、延べ４７５

名の参加があった旨の報告を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（５）平成３０年度 第１３回下野市民体育祭キンボールスポー

ツ大会の結果報告について説明を求める。

【説明要旨】

「平成３０年度下野市民体育祭キンボールスポーツ大会結果」に基づき、

９月２０日実施の大会結果について報告を行う。２８自治会の申し込みがあ

り２６チームが参加した。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（６）平成３０年度第３回栃木サッカークラブ下野市民デーの開

催について説明を求める。

【説明要旨】

 栃木ＳＣとの地域支援パートナーシップ協定のもと、９月３０日に下野市

民デーとして東京ヴェルディとのホームゲームが開催される。市民無料招待

事業や観光部門と連携して下野市のＰＲを実施する予定である。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、その他に移ることを告げる。

（１）平成３０年度自治医科大学公開講座の実施結果について説明を求める。

【説明要旨】

「平成３０年度自治医科大学公開講座アンケート集計結果」に基づき、自

治医科大学公開講座の参加人数、及びアンケート集計による分析等について

説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

最後に、前回の教育委員会において、石嶋委員より全国学力・学習状況調

査の「無回答率」について質問があったことについて、下野市の状況につい

て報告を行う。

次回の教育委員会は、１０月１８日（木）午後１時３０分からの予定とす

る。本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後３時４０分閉会。

 - 8 -

議事録作成者

            議事録署名人

議事録署名人